• . ~SistemaOCB
/ CNCOOP - OCB - SESCOOP

Ofício 1/2015 - GETEC/PRESID

Brasília, 12 de janeiro de 2015.

À Excelentíssima Senhora
Kátia Abreu
Ministra de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Assunto: Complementação de valor para subvenção ao prêmio do seguro rural.

Senhora Ministra,

O Sistema Cooperativista Brasileiro representado pela Organização das
Cooperativas Brasileiras (OCB), em nome dos seus mais de 11,5 milhões de
cooperados, vem parabenizar Vossa Excelência pelo novo cargo e desejar uma gestão
exitosa.

Atualmente a OCB reúne 1,59 mil cooperativas agropecuanas,
aproximadamente 1,006 milhão de cooperados, gerando 162 mil empregos diretos.
Comprometida com a sustentabilidade do setor agropecuário brasileiro em consonância
com o desenvolvimento do Sistema Cooperativista, entende que a criação e
consolidação de mecanismos de proteção de risco no campo, principalmente aos
edafoclimáticos, são de fundamental importância.

É reconhecido o empenho do Governo Federal em estabelecer
ferramentas efetivas no enfrentamento de tais fragilidades, em harmonia com os demais
agentes envolvidos nos processos produtivos, sejam públicos ou privados. É o caso do
Programa Nacional de Subvenção do Prêmio do Seguro Rural (PSR), notório pelo
sucesso obtido em relativo pequeno período de tempo.

As informações histórícas do programa exibem, por si só, o interesse dos
produtores agropecuários e o apoio oferecido pelas seguradoras, que acentuaram a
atuação nesse segmento de risco catastrófico. Os paradígmas do passado estão sendo
quebrados, criando-se a base fundamental para a contratação de proteção do risco.

Neste contexto temos buscado cada vez mais contríbuir no avanço de um
dos instrumentos mais fundamentais da política agrícola no país, que é o seguro rural. ,t
Entretanto, durante as últimas semanas nossas cooperativas vêm externando muita
preocupação com a indefinição da complementação de valor para subvenção ao prêmio
do seguro, que poderá acarretar em grandes prejuízos às mesmas e seus produtores,
além de gerar descrédito no avanço desse que é um dos programas mais estratégicos
para o setor.

Sistema oca
SAU$ (setor de AularQUlas Sul) Quadra 4, Bloco I
CEP, 70070-936 - Br.SlIo•. DF - Br.SI' www.brasilcooperatlvo.coap.br

http://www.brasilcooperatlvo.coap.br

• , YSistemaOCB
/ CNCOOP - oca - SESCOOP

Tomamos conhecimento que apesar dos grandes esforços empenhados
por este Ministério, não foi possível, a formalização da Portaria do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG) para liberação dos limites para empenho
no valor da complementação, de cerca de R$ 310 milhões.

A não disponibilização deste recurso preocupa as cooperativas
agropecuárias e a OCB. Entende-se que a quebra continua das expectativas e a
impossibilidade de acesso aos recursos da subvenção, principalmente àqueles que já
participaram do PSR no passado, pode resultar na desconstrução do programa e no
enfraquecimento da cultura necessária para a consolidação deste instrumento.

Desta forma, contamos com o apoio de Vossa Excelência no sentido de
que o crédito suplementar de R$ 310 milhões, em favor do Mapa, aprovado pelo
Congresso Nacional através do PLN n° 32/2014, em 17 de dezembro de 2014, seja
liberado para pagamento da subvenção ao prêmio do seguro rural nas operações
contratadas pelos produtores rurais junto às seguradoras. Caso os recursos não sejam
disponibilizados para o Mapa, os próprios produtores terão que honrar o compromisso,
dos R$ 310 milhões.

Certos de seu entendimento quanto à importância e urgência dessa
medida e seus impactos, renovamos nossas estimas de consideração e apreço.

Atenciosamente,

Sistema oca
SAUS (Setor de AutarqUIas Sul) Quadra 4, Bloco I
CEP, 70070.936 • Bra51lta - DF - Brasil

••..•• AI. ~.

www.brasilconperativo.coop.br

http://www.brasilconperativo.coop.br

	00000001
	00000002